
563 

 

 

 

 

 

 

Секция 4. Экологическая безопасность 
в строительстве и городском 

хозяйстве 



564 

АНАЛИЗ ВОДНО-ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ В БЕЗНАПОРНЫХ ТРУБОПРОВОДНЫХ 
СЕТЯХ 

 
В.А. Орлов1, О.В. Мельник1 

1,2ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный 

строительный университет», 129337, г. Москва, Ярославское шоссе, д. 26, 
1orlov950@yandex.ru 
2lissa6868@mail.ru 

 
Аннотация 
Анализируются результаты натурных экспериментов по исследованию водно-воздушного 
режима работы участка московских водоотводящих сетей. На базе использования 
современных сенсорных газоанализаторов и другого оборудования установлено, что в 
подсводном пространстве трубопроводов газовая среда в большей степени представлена 
[...]
вентиль регулировки расхода исходной воды; 12 –вентиль регулировки рабочего давления 

и расхода концентрата; 13 – кран регулировки расхода охлаждающей воды;14, 15 – 
пробоотборники 

Экспериментальная установка представлена на рис 3. Объемы воды ( фугата и 
пермеата)  составляли по 20 литров. Исходная вода помещалась в бак исходной воды 1, 
откуда насосом 2 подавалась в мембранный аппарат 3, в котором разделялась на пермеат ( 
очищенную воду) и концентрат. Концентрат возвращался в бак 1, а пермеат направлялся в 
бак 4. Использовался роторный насос Procon  составлял 180-200 литров в час  при 
давлении 16 Бар. Эксперименты проводились с использованием серийных мембранных 
элементов стандарта 1812   модели  производства корейской компании CSM с 
обратноосмотическими  мембранами модели BLN ( значением селективности по солям 95-
96 %) и нанофильтрационными элементами модели с мембранами типа 70 NE 
селективностью 70%). Площадь мембран в мембранном аппарате модели 1812 составляла 
0,5 квадратного метра. По мере накопления пермеата в баке 4 объем исходной воды в баке 
1 уменьшался, при этом концентрации загрязнений - растворенных солей и органических 
веществ, обобщенно оцениваемыми показателем ХПК - повышались, а 
производительность мембранного аппарата по очищенной воде снижалась. Проведение 
экспериментов позволило определить эффективности задержания мембранами различных 
загрязнений и производительность мембран для разработки установки. Эксперименты 
состояли в работе экспериментальной установки в циркуляционном режиме, при котором 
моделировались работы мембранных аппаратов на первой и на второй ступени ( Рис.3 ). 
При этом определялись показатели селективностей мембран по различным загрязнениям и 
производительности мембран в зависимости от величины выхода фильтрата установки на 
каждой ступени ( отношения расхода пермеата к расходу исходной воды, поступающей в 
мембранные аппараты  Qп/Qи). В процессе экспериментов определялись зависимости 
эффективности очистки воды по различным загрязнениям от величины К, которая 
представляет собой отношение объема исходной воды к объему концентрата в баке в 
конце эксперимента и названа коэффициентом концентрирования или коэффициентом 
уменьшения объема исходной воды в мембранной установке. Величина К соответствует 
показателю величины выхода пермеата установки, которая равна отношению расхода 
пермеата  к расходу исходной воды Qп/ Qи, соотношением:  Qп/ Qи = 1-1/К . На первой 
стадии экспериментов моделировалась работа аппаратов первой ступени мембранной 
установки ( рис.2 ), при этом в процессе эксперимента  объем исходной воды снижался с 
20 л до 0,5 л.  На второй ступени пермеат первой ступени  ( объемом 16 л) помещался в 



607 

бак 1 и эксперимент повторялся. На второй ступени использовался мембранный аппарат с 
низконапорными  обратноосмотическими мембранами. 

 
3. Результаты экспериментов 
Результаты экспериментов представлены в Таблицу 1 и на рис. 4,5. показаны 
концентрации загрязнений,  а также зависимости селективности (рис.6) от K , 
позволяющие вести расчет установок. На рис. 7 показано изменение производительности 
нанофильтрационных и обратноосмотических мембран мембран в течение эксперимента в 
зависимости от величины К.   

 
Таблица 1. Результаты определения концентраций различных загрязнений в исходной 

воде, пермеатах и концентратах мембран на разных ступенях очистки. 

 
№ 

Показатели 
(Растворы) 

ХПК,  
мг/л 

Al3+, 
мг/л 

SO4
2-, 

мг/л 
Cl-, 
мг/л 

Окисляемо
сть, 
мг/л 

1 Исходный 
фугат 158 8 75 90 21 

2 Пермеат Ⅰ 
ступени 19,8 0,42 9,0 65 6,7 

3 Пермеат Ⅱ 
ступени 13,5 0,016 0,475 9,7 3,1 

4 Концентрат  650 18,1 702 480 49 

  



608 

 

 
Рис. 4. Зависимости концентраций ионов  алюминия, кальция, хлоридов и сульфатов, а 
также значений ХПК от К  в концентрате (а) и пермеате (б)  первой ступени установки с 

нанофильтрационными мембранами 
  

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

0 2 4 6 8 10 12

С, мг/л

К

(а)

AL CL ХПК SO4

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

0 2 4 6 8 10 12

С, мг/л

К

(б)

AL CL SO4 ХПК



609 

 

 
Рис. 5.  Зависимости концентраций ионов алюминия, кальция, хлоридов, сульфатов, а 
также значений  ХПК  от значения К в пермеате (а) и концентрате (б) второй ступени 

мембранной установки с обратноосмотическими мембранами 
  

0

1

2

3

4

5

6

0 2 4 6 8 10 12

С, мг/л

К

(а)

CL AL SO4 ХПК Ca

0

50

100

150

200

250

300

0 2 4 6 8 10

С, мг/л

К

(б)

CL SO4 ХПК AL



610 

 
Рис. 6. Зависимости величины селективности R по ионам алюминия, хлорид-ионам, 

сульфат-ионам и по величине ХПК от К 
В зависимости от состава фугата можно определить качество очищенной воды. 

 
Рис. 7. Изменение величины удельной производительности нанофильтрационных и 

обратноосмотических мембран в процессе эксперимента в зависимости от К 
На основании полученных результатов могут быть определены типы мембран и 

параметры установки.  Обработка результатов позволила определить зависимости 
селективностей мембран по различным ионам и загрязнениям. Как видно из рис.6, 
зависимости величины селективности  мембраны 70 NE от величины К имеет вид 
натуральной логарифмической функции, что облегчает расчеты по прогнозу качества 
очищенной воды разных на ступенях очистки [25]. Cоставленная по результатам 
эксперимента балансовая схема процесса представлена на рис. 9. На основании 
балансового расчета определены требуемый расход фильтрата и концентрата установки, а 
также концентрация солей в концентрате установки, возвращаемому в приемный 
резервуар уплотнителя осадка при величине выхода фильтрата установки 0,95. 
Очищенная вода может быть добавлена в очищенную питьевую воду или использоваться 
в качестве технической воды (в котельных и т.д.). Предварительные технико-
экономические расчеты показывают, что для случая применения  разработанной 
мембранной установки в цехе обезвоживания осадка Восточной станции водоподготовки 
и расхода фугата 20 куб.м в час, применение разработанной технологии при стоимости 
200000 руб. /куб.м в час  позволяет  полностью утилизировать сточные воды 

y = -2.255ln(x) + 74.254

y = -4.691ln(x) + 94.554
y = -4.485ln(x) + 96.572

y = -3.734ln(x) + 96.943

65

70

75

80

85

90

95

100

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 K

R,%

CL ХПК AL SO4

0
10
20
30
40
50
60

0 5 10 15 20 25 30 35 К

Q, удельная производительность, л/м^2/час

1 2



611 

водопроводной станции и получить высокий экономический эффект по сравнению со 
сбросом  фугата в горканализацию. 

 
Рис. 8. Балансовая схема обработки осадка и очистки фугата 

ВЫВОДЫ 
1. Предложена технология, позволяющая получить стабильный эффект очистки, несмотря 
на колебания показателей ХПК, окисляемости, алюминия. 
2. Для очистки фугата после обезвоживания осадка методом обратного осмоса  может 
быть эффективно применена двухступенчатая схема для достижения эффекта очистки. 
3. Анализ стоимости сброса в канализацию показывает, что применение технологии 
очистки окупается. 
 

ЛИТЕРАТУРА 
1. Wilf M. The guidebook to membrane for wastewater reclamation. Balaban Desalination Publishing, 2010,788 p. 
2. Yinping Zheng , Sanchuan Yu , Shi Shuai , Qing Zhou , Qibo Cheng , Meihong Liu , Congjie Gao . Color 

removal and COD reduction of biologically treated textile effluent through submerged filtration using hollow 
fiber nanofiltration membrane. Desalination, 2013, v.314, pp. 89-95. 

3. B.M.Watson, C.D.Hornburg. Low-energy membrane nanofiltration for removal of color, organics and hardness 
from drinking water supplies. Desalination, 1989, v.72, pp. 11-22. 

4. Cristiane N.Lopes, José Carlos C.Petrus, Humberto G. Riella . Color and COD retention by nanofiltration 
membranes. Desalination, 2005, v.172, Issue 1, pp. 77-83. 

5. Rosa Maria Ribeiro, Rosângela Bergamasco, Marcelino Luiz Gimenes. Membranes synthesis study for colour 
removal of a textile effluent. Desalination, 2002, v.145, Issue 1-3, pp, 61-63. 

6. I.KoyuncuF.YalcinI.Ozturk. Color removal of high strength paper and fermentation industry effluents with 
membrane technology. Water Science and Technology, 1999, V. 40, Issues 11–12, pp. 241-248. 

7. C.A.Quist-Jensen, J.M.Sørensen, A.Svenstrup, L.Scarpa, T.S.Carlsen, H.C.Jensen, L.Wybrandt, 
M.L.Christensen.  Membrane crystallization for phosphorus recovery and ammonia stripping from reject water 
from sludge dewatering process. Desalination. 2018, V. 440, pp. 156-160. 

8. Jouni Havukainen, Ali Saud, Thomas Fruergaard Astrup, Petteri Peltola, Mika Horttanainen. Environmental 
performance of dewatered sewage sludge digestate utilization based on life cycle assessment. Waste 
Management, 2022, V. 137, pp. 210-221. 

9. Roscoe F.Ward, Billy Huston. Wastewater sludge dewatering for Champion-Hamilton treatment facility. Water 
Science and Technology, 1999, V. 40, Issues 11–12, pp. 155-162. 

10. Claire Gourdet, Romain Girault, Sarah Berthault, Marion Richard, Julian Tosoni, Marilys Pradel. In quest of 
environmental hotspots of sewage sludge treatment combining anaerobic digestion and mechanical dewatering: 
A life cycle assessment approach. Journal of Cleaner Production, 2017, V.143, pp.1123-1136. 

11. Dalong Hu, Zhen Zhou, Tianhao Niu, Haijuan Wei, Weixiao Dou, Lu-Man Jiang , Yan Lv. Co-treatment of 
reject water from sludge dewatering and supernatant from sludge lime stabilization process for nutrient removal: 
A cost-effective approach. Separation and Purification Technology, 2016, V.172, pp. 357-365. 



612 

12. Daria Podstawczyk, Anna Witek-Krowiaka, Anna Dawiec-Liśniewska, Przemysław Chrobot, Dawid 
Skrzypczak. Removal of ammonium and orthophosphates from reject water generated during dewatering of 
digested sewage sludge in municipal wastewater treatment plant using adsorption and membrane contactor 
system. Journal of Cleaner Production, 2017, V. 161, pp. 277-287. 

13. Katarzyna Kołecka, Magdalena Gajewska, Hanna Obarska-Pempkowiak, Dariusz Rohde. Integrated dewatering 
and stabilization system as an environmentally friendly technology in sewage sludge management in Poland. 
Ecological Engineering, 2017, V.98, pp.346-353. 

14. Veera Koskue, Stefano Freguia, Pablo Ledezma, Marika Kokko. Efficient nitrogen removal and recovery from 
real digested sewage sludge reject water through electroconcentration. Journal of Environmental Chemical 
Engineering, 2021, V. 9, Issue 5. 

15. Xavier Flores-Alsina, Elham Ramin, David Ikumi, Theo Harding, Damien Batstone, Chris Brouckaert, Sven 
Sotemann, Krist V.Gernaey. Assessment of sludge management strategies in wastewater treatment systems 
using a plant-wide approach. Water Research, 2021, V.190. 

16. Dong Xu, Jun Liu, Ting Ma, Yongqing Gao, Shujun Zhang, Jun Li. Rapid granulation of aerobic sludge in a 
continuous-flow reactor with a two-zone sedimentation tank by the addition of dewatered sludge. Journal of 
Water Process Engineering, 2021, V. 41. 

17. Wan-JunDuan, Jing-Feng Gao, Wen-Zhi Zhang, Yu-Wei Wang, Jie Liu. Elimination of antibiotic resistance 
genes in waste activated sludge by persulfate treatment during the process of sludge dewatering. Bioresource 
Technology, 2020, V. 311. 

18. Maria Elisa Magri, Joceli Gorrezen Zaguini Francisco, Pablo Heleno Sezerino, Luiz Sérgio Philippi. 
Constructed wetlands for sludge dewatering with high solids loading rate and effluent recirculation: 
Characteristics of effluent produced and accumulated sludge. Ecological Engineering, 2016, V.95, pp.316-323. 

19. S.V.Jadhav, S.S.Haramkar, A.R.Kamble, B.N.Thorat. Insights into dewatering and characterization of the waste 
activated sludge. Journal of the Taiwan Institute of Chemical, 2019, V.94, pp.81-87. 

20. Samuel Bunani, ErenYörükoğlu, Gökhan Sert, Ümran Yüksel, MithatYüksel, Nalan Kabay. Application of 
nanofiltration for reuse of municipal wastewater and quality analysis of product water. Desalination, 2013, V. 
315, pp. 33-36. 

21. S.T.Nguyen, F.A.Roddick. Pre-treatments for removing colour from secondary effluent: Effectiveness and 
influence on membrane fouling in subsequent microfiltration. Separation and Purification Technology, 2013, 
V.103, pp.313-320. 

22. Maria Cristina Collivignarelli, Alessandro Abbà, Marco Carnevale Miino, Silvestro Damiania. Treatments for 
color removal from wastewater: State of the art. Journal of Environmental Management, 2019, V.236, pp.727-
745. 

23. Pervov A.G., Shirkova T.N., Tikhonov V.A. Design of reverse osmosis and nanofiltration membrane facilities 
to treat landfill leachates and increase recoveries. Membranes and Membrane Technologies, 2020, v. 2, no 5, 
pp.296-309. 

24. Первов А.Г., Ширкова Т.Н., Спицов Д.В. Экономические аспекты  очистки фильтратов полигонов 
хранения твердых коммунальных отходов с применением мембран // Вестник МГСУ. 2021.№6.С. 698-
719. 

25. Первов А.Г. , Ширкова Т.Н. Сокращение расходов  концентратов установок обратного осмоса , 
используемых для очистки сточных вод, содержащих органические  загрязнения // Проблемы сбора, 
подготовки и транспорта нефти и нефтепродуктов. 2021. № 4 (132). С.36-50. 

  



613 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ШАХТНОЙ ВОДЫ В ОБОРОТНЫХ ЦИКЛАХ ВАКУУМ-
НАСОСНЫХ СТАНЦИЙ УГОЛЬНЫХ ШАХТ 

 
Е.Л. Головатенко, В.А. Маркин  

ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры», 286123, 

ДНР, г. Макеевка, ул. Державина, д.2, 

 
Аннотация  
Направлением исследования является изучение экологической обстановки в районе 
работы горного предприятия и  степени влияния сброса шахтных вод на состояние 
экосистемы для разработки способов улучшения этой обстановки и снижения вредного 
влияния на окружающую среду, а также рацион ального использования природных 
ресурсов. В статье проанализировать объемы образования шахтных вод, приведен 
качественный и количественный состав шахтных вод, дана оценка воздействия шахтных 
вод на окружающую среду; проанализировать направления использования шахтных вод 
для технических нужд. Описана работа вакуум-насосных установок при дегазации 
угольных пластов. Установлены параметры, снижающие производительность вакуум-
насосов. 

Целью данной работы является выбор и обоснование малоотходной технологии 
очистки и повторного использования шахтных вод для собственных нужд для снижения 
техногенного воздействия горного предприятия на окружающую среду. 

 
ВВЕДЕНИЕ 
Рациональное использование природных ресурсов, охрана окружающей среды, 
соблюдение норм и правил экологической безопасности имеют важное значение в 
условиях разработки угольных месторождений. Донбасс, являясь крупнейшим угольным 
бассейном нашей страны, характеризуется огромным промышленным потенциалом. При 
разработке угольных месторождений сталкиваются с таким отрицательным явлением, как 
образование шахтных вод. 

В настоящее время в Донбассе из всех отраслей промышленности наибольшую 
техногенную нагрузку на окружающую среду создает угледобывающая отрасль. 
Угледобыча является одной из наиболее экологически опасных направлений отрасли, 
оказывающей воздействие на все компоненты окружающей среды. 

Качественное состояние многих природных водоемов в настоящее время 
оценивается специалистами, как неблагополучное, ввиду их высокой подверженности 
антропогенному влиянию, приводящему к дальнейшему снижению их ассимилирующей 
способности. Основными источниками загрязнения водных объектов, которые ухудшают 
качество вод и нарушают нормальные условия жизнедеятельности гидробионтов, 
являются сбросы промышленных сточных вод. 

 
МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 
Пресная вода становится все более дефицитным ресурсом, её дефицит может существенно 
сдерживать экономический рост государства, а с учетом трансграничности водных 
ресурсов многих стран, водный дефицит может стать причиной экономических, и как 
следствие, политических конфликтов. Угольная промышленность объединяет 
горнодобывающие и перерабатывающие предприятия - шахты и резервы, обогатительные 
и брикетные фабрики, а также машиностроительные и ремонтные заводы, предприятия 
стройиндустрии и промышленного транспорта.  

Каждое предприятие в результате своей деятельности образует сточные воды, объем, 
состав и свойства которых зависят в основном от выпускаемой продукции и принятых 